

# GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

**Przedpłata:** miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądać niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

**Ogłoszenia:** za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr. na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok II. | Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 26. listopada 1935 r. | Nr. 141

## Fluktuacje bezrobocia

Idzie zima a z nią zwiększenie liczby bezrobotnych.

Bezrobocie jest w Polsce — jak zresztą i na całym świecie zjawiskiem ulegającym stałym fluktuacjom. Z nadejściem wiosny bezrobocie poczyna się gwałtownie zmniejszać, sezon budowlany, roboty publiczne dają zatrudnienie wielkiej ilości ludzi, konjunktura na rynku pracy z miesiąca na miesiąc ulega znacznej poprawie.

Taki stan rzeczy trwa zwykle od 1 kwietnia do 1 października. W dniu 1 października bezrobocie osiąga swoje minimum i odtąd następuje już z a ł a m a n i e dobrej konjunktury. Maximum bezrobocia przypada — według corocznych zestawień statystycznych — na dzień 1 kwietnia.

O rozmiarach tych odchylen mówią najlepiej cyfry. W roku bieżącym w dniu 1 kwietnia zarejestrowano 515.555 bezrobotnych, gdy 1 października zarejestrowano już tylko 254.704. W ciągu więc sześciu miesięcy zatrudnienie zmalało o około 260.000 osób.

Jest to osiągnięcie wielkie. Osiągnięcie tem większe, jeśli zestawimy je z wynikami ubiegłego roku. Najlepiej ilustrują to dane o stanie zatrudnienia na robotach prowadzonych z kredytów Funduszu Pracy. Gdy bowiem w trzecim kwartale 1934 roku na robotach finansowych przez tę instytucję pracowało 92.000 robotników — to w tym samym okresie w roku bieżącym na robotach Funduszu Pracy zatrudniono ogółem 183.000 robotników. Wzrost zatrudnienia wyniósł więc w stosunku do ubiegłego roku blisko 100 proc.

Spośród czynników, które tak wydatnie ułatwiły w roku bieżącym walkę z bezrobociem należy przede wszystkim wymienić włączenie dawnego Funduszu Bezrobocia do Funduszu Pracy. W ten sposób w jednej instytucji połączono iniejowanie i finansowanie robót publicznych wraz z pośrednictwem pracy.

Największą ilość bezrobotnych stanowią nadal pracownicy niewykwalifikowani. Spośród nich więc przede wszystkim rekrutowali się w ciągu tegorocznego sezonu robotnicy zatrudnieni na robotach publicznych. Roboty publiczne wchłonęły jednak również duży odsetek pracowników wykwalifikowanych. Zagadnienie jednak właściwego zatrudnienia fachowców związane jest ściśle z obecnym przesileniem gospodarczym i dopóty sprawa ta nie znajdzie pełnego rozwiązania, dopóki nie otworzą się dla pracowników wykwalifikowanych odpowiednie warstwy pracy.

Nie można jednak zapominać, że w niektórych zawodach popyt nadal jeszcze góruje nad podażą i wykwalifikowany pracownik w każdej chwili może znaleźć zatrudnienie. I tak, mimo wielkiego bezrobocia, brakuje nam wciąż np. kamieniarzy, brukarzy, wykwalifikowanej służby domowej itd. Brakowi temu stara się zaradzić Fundusz Pracy, organizując kursy doszkalań zawodowego dla robotników niewykwalifikowanych. Kursy takie odbywają się od miesiąca na terenie szeregu województw.

Tak mniej więcej w grubszych zarysach przedstawiała się w roku bieżącym sytuacja na rynku pracy. Obecnie roboty publiczne w olbrzymiej większości zostały już przerwane. Warunki atmosferyczne nie pozwalają na dalsze prace. Liczne rzesze robotników straciły znowu pracę, powiększając zastępy bezrobotnych. Sytuacja ich jest bardzo ciężka, tembardziej, że surowa zima zbliża się z dnia na dzień nieubłaganie.

Jest to okres, w którym cała akcja Funduszu Pracy skierowana jest na pomoc doraźną dla bezrobotnych. Kredyty na ten cel przeznaczone, bynajmniej jednak nie zdołają pokryć zapotrzebowania. Podstawowe znaczenie ma tu natychmiastowa akcja rozsianych na terenie całego kraju komit. lokalnych Fund. Pracy,

## Wielki kongres pracowniczy w Warszawie.

WARSZAWA. W niedzielę obradował w Warszawie kongres pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych z całego kraju, zwołany przez Centralną Radę Pracowniczą, naczelną organizację zrzeszonych związków i stowarzyszeń. Przygotowania do kongresu odbywały się w dość podnieconym nastroju ogółu sfer pracowniczych, dotkniętych nowymi obciążeniami zredukowanych pborów.

Delegatów z Warszawy i z całego kraju przybyło około 1000.

### Zrozumienie potrzeb państwa.

Kongres otworzył prezes C. R. P. p. Sienkiewicz, który na wstępie powiedział:

— Sprowadza nas troska o byt, zagrożony dalszą i daleko idącą obniżką uposażeń, ale troska ta nie przesłania nam zrozumienia dla potrzeb państwa.

Następnie p. Sienkiewicz podkreślił, że największe ciężary spadną na najściżej uposażonych i oświadczył, że pracownicy stoją na stanowisku nienaruszalności niskich uposażeń, emerytur i rent ubezpieczeniowych.

Wystąpił stanowczo przeciw ograniczeniu praw emerytalnych, gdyż to narusza — jego zdaniem — porządek prawny w państwie. „Ponad wszelkie różnice poglądów musi wznieść się poszanowanie dla prawa”.

### Uposażenia i prawa urzędników państwowych.

Po powołaniu przyjdym, zabrał głos sekretarz generalny Centralnej Rady Pracowniczej p. Domański, który wygłosił referat o uposażeniach pracowników państwowych, scharakteryzował podstawy prawne uposażeń państwowych i w dłuższym wywodzie przedstawił koleje, jakie przechodziły ustawa i pragmatyka uposażeniowa.

Począwszy od roku 1923 aż po czasy ostatnie, przedstawił on na podstawie danych cyfrowych stały spadek uposażeń urzędniczych.

Uposażenia zmniejszają się, a ceny rosną i dlatego dalsza redukcja wydatków w budżetach pracowniczych musi być poczyniona na koszt artykułów spożywczych, co spowoduje obniżenie konsumpcji i dalsze skurczenie się pojemności rynku wewnętrznego.

Referent podkreśla, że w okresie obniżek i składania ofiar na rzecz skarbu państwa budowano luksusowe gmachy i wzrastały wydatki reprezentacyjne.

### Pożyczka szwajcarska dla Polski na cele gospodarcze.

WARSZAWA. Do Warszawy przybywają w najbliższych dniach dwaj wybitni przedstawiciele finansjery szwajcarskiej, a mianowicie prezes syndykatu banków szwajcarskich p. Robert de la Roche oraz p. Iselin, dyrektor Narodowego Banku Szwajcarskiego.

Jak słychać, obydwa finansjery interesują się sprawami gospodarczymi Polski, przy czym badana ma być możliwość ewentualnego udzielenia Polsce pożyczki na cele gospodarcze.

Jak dotychczas, o przyjeździe wybitnych finansistów szwajcarskich nie zostało poinformowane poselstwo szwajcarskie ani też związek banków w Polsce.

### Strajk demonstracyjny na Śląsku objął kilkadziesiąt tysięcy robotników.

KATOWICE. Sytuacja strajkowa w województwie śląskim przedstawia się następująco: Na terenie kopalń z r a n n e j zmiany, liczącej 22.037 ludzi, strajkuje 17.209 robotników, czyli

reprezentujących czynnik obywatelski na danym terenie. Zadaniem komitetów jest przede wszystkim gromadzenie środków żywnościowych, opałowych i odzieży dla bezrobotnych. Cała akcja opiera się więc przede wszystkim na ofiarności społecznej. Od stopnia napięcia tej ofiarności zależeć będzie los wielu bezrobotnych w ciągu długich miesięcy zimowych.

### Położenie pracowników samorządowych.

Następnie poseł Krukowski wygłosił referat o położeniu pracowników samorządowych, zaczynając swe przemówienie słowami: „Na awans czeka się całymi latami, a kiedy wreszcie stwarza się już możliwość to wolne miejsce przypada protegowanym przybyszom z zewnątrz”.

Omawiając zarobki pracowników samorządowych stwierdza, że po ostatnich obniżkach pracownicy ci stali się najbardziej sproletaryzowanym odcinkiem świata pracy.

Redakcja pracowników przeciw ostatnim pociągnięciom podatkowym dowodzi, że struna wytrzymałości finansowej świata pracy jest już do ostateczności napięta.

Referent powiada, że świat pracy nie może nadal finansować oddłużenia rolnictwa i zgodzić się na umarzanie milionów zaległości w daninach publicznych.

### „Warstwa pracownicza na tle ogólnej sytuacji gospodarczej”.

wygłosił gen. sekretarz Unji pracowników umysłowych p. Gacki, krytykując politykę deflacyjną rządu i zarzucając jej brak konsekwencji w przeprowadzeniu.

W dalszym ciągu wytknął błędy ustawy oddłużeniowej dla rolnictwa, twierdząc, że skorzystają z niej przedewszystkiem ci, którzy od lat nie płać podatków.

Po tym wstępie krytycznym p. Gacki występuje z własnym programem gospodarczym, opierającym się na dwóch głównych czynnikach, to jest: ziemi i pracy, oraz na zwróceniu się frontem do rynku wewnętrznego. Kartele muszą być poddane ścisłej kontroli, a zwłaszcza przedsiębiorstwa zagraniczne muszą lokować swe dochody w kraju. W roku ubiegłym przedsiębiorstwa te wywoziły zagranicę 300.000.000 zł. a przed dwoma laty 500 milionów.

### Głosy w dyskusji.

Po wysłuchaniu referatów wywiązała się ożywiona a chwilami nawet namiętna dyskusja, w której wzięło udział 15-tu mówców.

Wszyscy wypowiedzieli się stanowczo przeciwko dalszemu obciążaniu świata pracy dowodząc, że przekracza to rzeczywiste możliwości. Podnoszono również, że niektóre projekty podważają zaufanie do ustaw. Kartele powinny być rozwiązane.

razem około 78 proc. W hutach z rannej zmiany 14.450 robotników strajkuje 3.000, t.j. około 20 procent. W koksowniach na 811 robotników strajkuje 225, t.j. 27,7 procent. Jeżeli chodzi o cynkownie i kopalnie kruszcu, to pracują one w 100 procentach.

Pozatem wszędzie w kopalniach roboty konieczne są wykonywane. Zakłady użyteczności publicznej są wszystkie w ruchu. Wszędzie panuje spokój.

### Przewidywany upadek Laval.

Upadek min. Laval'a przewiduje się jako nieuchronne wydarzenie, które może nastąpić już w przyszłym tygodniu. Dymisję spowodować ma debata w sprawie lig faszystowskich w izbie deputowanych, która zjednoczy przeciwko rządowi skrajną lewicę i większość radykałów.

### Znamienny alarm francuski.

PARYZ. Le Journal zamieścił ostatnio obszerny artykuł na człowiek miejscu, zaopatrzone tytułem: „Czy Francja stanie się narodem niedołęgów, w którym stwierdza krytycznie, że 55 procent poborowych uznanych zostało za niezadowolonych do wojska i powróciło do domu. Jeżeli ten stan rzeczy nie zostanie usunięty przez natychmiastowe energiczne środki zaradcze — pisze dziennik — to w konsekwencji Francja, otoczona silnymi i zdrowymi, stanie się państwem słabych i niedorozwiniętych ludzi.

## Osk. Myhal przemawia po polsku i przyznaje się do winy.

Sensacyjny zwrot w procesie o zabójstwo śp. ministra Pierackiego.

WARSZAWA Na sobotniej rozprawie o zamach na min. Pierackiego zaszedł sensacyjny zwrot w procesie. Ława oskarżonych przemówiła. Ze strony jednego z głównych oskarżonych nastąpiło przed sądem całkowite przyznanie się do winy.

Na ławie oskarżonych zasiadł osk. Myhal. Cała sprawa przyjmuje sensacyjny obrót. O ile dotychczas w sprawie odczytywano tylko dokumenty i nie padły żywe wyjaśnienia, o tyle nieoczekiwanie dla wszystkich osk. Myhal uczynił wyłom i postanowił zeznawać szczegółowo w języku polskim.

Padła pytanie przewodniczącego: Czy osk. Myhal przyznaje się do tego, że od r. 1931 do dnia 24 września 1934 r. wziął udział w Organizacji Ukraińskich Nacjonalistów, w celu oderwania od państwa polskiego jego południowo-wschodnich województw oraz do tego, że w czerwcu i lipcu 1934 r. we Lwowie w celu umożliwienia Maciejce uczeczki dwukrotnie przyczynił się do nawiązania przez niego łączności organizacyjnej z Malucą. Nieoczekiwanie dla wszystkich pada z ust oskarżonego odpowiedź po polsku:

— Tak, przyznaje się!

Przewodniczący: Czy oskarżony chce złożyć wyjaśnienia w tej sprawie?

Osk. Myhal: Tak, chcę złożyć!

Przemówienie wreszcie ławy oskarżonych w języku polskim i wyrażenie przez Myhala chęci złożenia szczegółowych wyjaśnień, wywołuje oczywiście wśród obecnych na sali niebywałe poruszenie.

Myhal tymczasem rozpoczyna swoje zeznanie:

— Zanim przystąpię do składania wyjaśnień o samej sprawie, chciałbym jednak przedtem wyjaśnić, dlaczego w ogóle chcę zeznawać i dlaczego zeznam w języku polskim. Otóż czynię to z dwóch przyczyn: po pierwsze uważam, że odpowiadanie po polsku nie przynosi żadnej

urmy Ukraińcowi. Druga przyczyna, dla której chcę złożyć wyjaśnienia, jest ważniejsza dla mnie. Mam bowiem zawsze odwagę przyznać się do tego, co czynię. Nie ukrywam tego, co czynię, nie chcę ukrywać i jeżeli coś zrobiłem, mam odwagę zawsze otwarcie to powiedzieć.

Następnie Myhal przystępuje do złożenia wyjaśnień, odnoszących się do jego roli i działalności w organizacji.

Oskarżeni w dalszym ciągu nie chcą mówić po polsku.

WARSZAWA Po złożeniu zeznań w języku polskim przez osk. Myhala, przystąpiono w poniedziałek do przesłuchania reszty oskarżonych: Kaczmarńskiego, Zaryckiej i Raka. Jak można było przewidzieć i ci oskarżeni odmówili zeznań w języku polskim, wobec czego sąd przystąpił do odczytania zeznań złożonych przez nich w śledztwie.

W dalszym ciągu procesu zgromadzeni zostaną na sali rozpraw wszyscy oskarżeni, których przewodniczący zaznajomi z dotychczasowym przebiegiem rozprawy, t. j. przedewszystkiem z zeznaniami złożonymi przez osk. Myhala. Ten właśnie moment może przynieść wielką niespodziankę. Bowiem nie należy zapominać, iż zeznanie osk. Myhala wypadły bardzo kompromitująco dla osk. Pidahajnego.

Usunięcie konwojentów.

Po skończonym odczytywaniu przewodniczący stwierdził, że wszystkie zeznanie osk. Raka zostały odczytane oraz, że wszyscy oskarżeni zostali w ten sposób zbadani. Następnie przewodniczący ogłosił postanowienie, iż ze względu na to, że wszyscy oskarżeni złożyli już zeznanie i nie zachodzi obecnie potrzeba zapobiegania porozumieniu się oskarżonych między sobą, sąd uchyla swe zarządzenia, dotyczące rozmieszczenia pomiędzy poszczególnymi oskarżonymi konwojentów, jako w obecnym stadium sprawy nieaktualne.

### Krańcowa oszczędność we Włoszech.

RZYM W odpowiedzi na sansacje gospodarcze spożywają obecnie mieszkańcy Włoch — wedle doniesień z Rzymu — po największej części tylko postne potrawy, ryby i owoce, rezygnując zupełnie z potraw wykwintnych. Niektóre rodziny spożywają mięso tylko raz w tygodniu.

We Włoszech zauważyć się daje w szczególności bojkot papierosów zagranicznych, czasopism i książek obcych. Samochody zagraniczne znikły prawie całkowicie z ulic Rzymu. Ceny lekarstw oraz niektórych towarów poszły znacznie w górę. Lokale rozrywkowe Rzymu świecą pustkami i wkrótce pewno zostaną zamknięte.

### Bankructwo wielkiej fabryki samolotów.

Paryż. Znana fabryka samolotów Blerjota zawiesiła wypłaty. Jednocześnie wypowiedziano pracę wszystkim robotnikom. Fabryka Blerjota zatrudnia kilka tysięcy robotników i w czasie wojny światowej zbudowała zgórą 10 tys. samolotów.

### Abisyńczycy odbierają Włochom zabrane terytoria.

LONDYN. Z Harraru donoszą, iż trzy kolumny abisyńskie o ogólnej sile 25 tysięcy żołnierzy posuwają się prędko wdół doliny rzeki Fafan. Abisyńczycy już rzekomo odebrali Włochom część terytorium, zajętego przez wojska włoskie zmortyzowane w początkach zeszłego tygodnia

## Wojna włosko-abisyńska.

Sprawozdanie korespondenta wojennego, maszerującego z czołową kolumną wojsk włoskich.

(Ciąg dalszy)

Osunął się jakiś kamień. Jak tysiące innych, codziennie zawsze uciekających spod nóg Ktoś syknął i w tej chwili dostał od tyłu grzmotnięcie po plecach twardem a długim narzędziem. Wymiar sprawiedliwości był tak krótki a zarazem zrozumiały bez uzasadnienia motywów, że apelacja byłaby głupstwem, bo rewizja procesu co do słuszności trybu postępowania sądowego przyniosłaby nieobliczalne następstwa dla ukaranego... Cierpienia były zasłużone, mimo, że składały się tylko z przeżyć duchowych tj. wstydu za siebie. Cisza, którą tworzy dokoła siebie człowiek, skradający się wraz ze śmiercią i czyhający wspólnie z nią na zdobycz, jest chyba najbardziej straszna. Brakuje wprost słów dla wyrażenia stanu psychicznego człowieka. Jest taki wyraz — „grobowa cisza“. Nikt o niej nic konkretnego powiedzieć nie może, bo nikt z niej nie wracał, ale zdaje się że jest to coś zbliżonego do tajemniczego bezruchu powietrza, panującego na

ostatnim przystanku hałaśliwego żywota ludzkiego. I gdyby nie odgłosy życia w „ich“ obozie, byłoby trudno wytrzymać tych kilkanaście minut.

Zaczynamy atakować.

Nareszcie smagnął świt po niebie biczem szarzyny, przebudził naturę okrzykiem jastrzębia i popłochem stada ptaków, a wnet potem przejaśnił aurę i szykował się do skoku na pływające firanki porannych mgieł. Z ekstazy podziwu dla Stwórcy wyprowadził mnie lekkliwy trzask pierwszego strzału, po nim chaotyczny wrzask ludzkich głosów i suchy chrzęst ognia „mojej“ kompanji. Terkot lekkich karabinów maszynowych wrzynał się w jednostajny szum śmiertelnej walki. Ogniska Abisyńczyków sypały iskrami i kryły ambę całunem mlecznego dymu. Szare sylwetki Włochów drapały się na wzgórze. Z linii naszej kompanji plunęły garłaczce. Niesamowity, silny odgłos wybuchów granatów, puszczonech do obozu abisyńskiego, spóźnił się z zawiadomieniem o wybuchu. Granaty przyskały tak szybko i dudniły tak potężnie, że detonacje ich niwelowały wszystkie dźwięki. „Czarne koszule“ błyskały stałą bagnetów i wkraczając na płaszczyznę, wyprzedzały swój pochód wybuchami ręcznych granatów. Parli z obydwu stron na ambę, krzyczeli wraz z naszą kompanją, której ogień za-

## Działalność i zadania Funduszu Pracy na Pomorzu.

Z zebrania Rady Wojewódzkiej F. P. w Toruniu w dniu 23 bm.

W dniu 23 bm. odbyło się w sali posiedzeń Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego zebranie Rady Wojewódzkiej Funduszu Pracy. Zebranie zagał, poruszając cele i zadania Funduszu Pracy na Pomorzu przewodniczący Rady, p. Wojewoda Pomorski Kirtiklis.

Następnie dyrektor Woj. Biura Funduszu Pracy p. Madeyski złożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności F. P. na Pomorzu. Ze sprawozdania tego wynika, że roboty wykonane w okresie sprawozdawczym, a zakreślone planem ustalonym w ub. r. osiągnęły sumę 4 miliony 40 tys. zł. Z tego przypada na roboty drogowe 1.546.000 budowlane 1 milion 270 tys. zł, wodno-meljoracyjne — 460.000 zł, kanalizacyjno-wodociągowe — 294.000 zł, regulacyjno-miejskie — 200 tys. zł. sypanie wałów ochronnych 220 tys. zł, różne — 50.000 zł.

W planie na rok przyszły zamierzone są następujące prace na ogólną sumę 4 miliony 327 tys. zł, obejmujące roboty drogowe na sumę — 1.684.000 zł, budowlane — 825.000 zł, wodno-meljoracyjne — 483.000, sypanie wałów ochronnych 505.000 zł, regulacyjno-miejskie 300.000 zł, kanalizacyjno-wodociągowe — 375.000 zł, i różne 156.000 zł.

Następnie p. dyr. Madeyski omówił wytyczne akcji pomocy doraźnej, obejmującej pomoc w otówce i naturaljach dla bezrobotnych w okresie zimowym.

Po sprawozdaniu p. dyr. Madeyskiego wywiązała się ożywiona dyskusja.

Następnie p. Wojewoda reasumując całość dyskusji oraz odpowiadając na krytyczne uwagi niektórych mówców, szerzej omówił zadania Funduszu Pracy na tle potrzeb pomorskich. Stwierdzając, że główny wysiłek Funduszu Pracy będzie w przyszłym roku położony na budowę dróg, które dają największy efekt zatrudnienia. Pan Wojewoda wysunął na czoło zagadnień pomorskich w tej dziedzinie koncepcję wyprostowania dróg w kierunku Gdyni i połączenia drogowego jedyne go portu polskiego z jego naturalnym zapleczem z omińnięciem W. M. Gdańska, nad realizacją czego pracuje od czasu przejścia agend państwowych na Pomorzu.

Klasyfikując dalej potrzeby pomorskie, p. Wojewoda położył duży nacisk na dalszy rozwój ogródków działkowych i związane z nimi budownictwo małych osiedli robotniczych, które uważać należy za najsukcesowniejszą formę walki z bezrobociem. Niezawsze napotyka się tam myśl ze zrozumieniem należytem ze strony samorządów i społeczeństwa, ale dotychczasowe wyniki w tej dziedzinie pozwalają wierzyć, że ta praca, stwarzając racjonalne podstawy egzystencji dla bezrobotnych, rozwijać się będzie należycie.

Po załatwieniu wolnych wniosków p. Wojewoda zamknął posiedzenie.

### Wywóz żyta Polskiego do Niemiec.

Ogłoszona ostatnio oficjalna statystyka handlu zagranicznego Niemiec wykazuje, że w ciągu pierwszych 10-ciu miesięcy r. b. przywieziono do Niemiec ogółem 2.147.550 kwintali żyta, wartości 14.805 tys. marek, co stanowi wyjątkowo duży import, gdyż w analogicznym okresie roku ubiegłego przywiezły Niemcy zaledwie 324.617 kwintali żyta. Najpoważniejszym dostawcą żyta w roku bieżącym była Polska, skąd przywieziono do Niemiec 1.580.518 kwintali, co stanowi 76,6% ogólnego importu.

czął maleć, ustawać i cichać. W dymie, okrywającym ambę, migotały szare mundury. Ginęęły w głębiach kłębiącego się dwutlenku węgla. Z dymiącej płaszczyzny szybko zbiegały po zboczach jakieś postacie: grupki Abisyńczyków zlatywały wdół z podniesionymi rękami, za nimi Włosi z najeżonymi bagnetami.

— Drużyna odbierze jeńców!... krzyknął oficer. Poderwało się kilku i z krzykiem „evivo“ rzuciło się wdół. Abisyńczycy, szybko przebijając nogami jakby były skute kajdanami, w dwie minuty po przekazaniu ich żołnierzom naszej kompanji przybyli za linię. Pięciu. Ryk granatów ręcznych ustał. Dym zastąpił widok dziejów jednej potyczki i jej skutków. Wynik jej stawał się jednak nieco zagadkowy. Wyjaśniło się to zresztą równie prędko, jak szybko nadszedł świt. W smugach chmury dymu, poprzątkanej różem wschodu, trzasnęły strzały, odezwały się okrzyki, nawoływania, przeciągłe nuty jodłowania...

— Kontratak!... Na białą broń... Wybijemy białe świnię! — odezwały się głosy w linii.

Sztabowiec i cywil w ogniu...

To już źle, pomyślałem, i zacząłem przeklinać pomysł tak dalekiej nocnej wędrówki. Teraz wyglądało to wszystko nie tak, jak mi się zdawało przed wyprawą.

C. d. n.



